
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 
 

Decreto Dirigenziale n. 224 del 26 aprile 2005 
 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO GOVERNO TERRITORIO, TUTELA BENI PAESISTICO-AMBIENTALI E 
CULTURALI - PIT Itinerario Culturale 'Valle Dell'Ofanto' - Bando per la concessione dei contributi 
previsti dal Programma Operativo Regionale 2000/2006 Asse prioritario di riferimento 2 - Risorse 
Culturali - Misura 2.2  - 'SOSTEGNO ALLO SVILUPPO DI IMPRESE DELLA FILIERA DEI BENI CULTURALI '. 
Graduatoria delle iniziative valutate ammissibili ed idonee pervenute nel trimestre ottobre-dicembre 
2004 ed elenco delle domande non ammesse. 
 
PREMESSO CHE 
 

- la Giunta Regionale della Campania, con Deliberazione  n. 704 del 20/2/03, ha approvato il PIT 
“Itinerario Culturale Valle dell’Ofanto e con esso, tra l’altro, le schede di aiuti alle imprese, 
comprendenti i criteri di priorità aggiuntivi, ed ha assunto l’impegno finanziario programmatico; 

 
- la somma complessiva stanziata a valere sulle risorse della misura 2.2 per il PIT in questione, pari ad 

€  6.713.939,69 ripartita come segue: 
 

Categoria 1 Categoria 2 Totale disponibilità 

€  3.356.969,85   €  3.356.969,85       €  6.713.939,69 

 
 
-     relativamente alle iniziative rientranti nella categoria 1, sono previste riserve finanziarie, nella 

misura del 10% delle disponibilità, a favore delle imprese che parteciperanno ai corsi di formazione 
attivati nell’ambito del Progetto Integrato. 

 
- la delibera di Giunta Regionale n. 147/04 del 30/1/2004 ha tra l’altro,  approvato il disciplinare 

degli aiuti alle piccole imprese concessi in applicazione della misura 2.2 del POR Campania 2000-
2006 ed i criteri e gli indirizzi per i bandi, nonché lo schema di domanda e di formulario di progetto; 

 
- con Decreto Dirigenziale AGC 16 Settore 02  n. 1086 del 6/10/2003, a seguito di bando pubblico 

espletato ai sensi del Decreto Legislativo n. 157/95, bandito con DGR n. 5646 del 22/11/2002, 
rettificata con DGR 515 del 7/2/2003,  è stato selezionato il soggetto istruttore formato dal 
raggruppamento temporaneo d’imprese Cofiri Sovis S.p.A. e Banca Nuova S.p.A.;  

 
- con Decreto Dirigenziale AGC 16 Settore 02 del 23 febbraio 2004 n. 300 è stato approvato, ai sensi 

della citata delibera di G.R. n. 147/04, il Bando per la concessione dei contributi previsti dal 
Programma Operativo Regionale 2000/2006 - Asse prioritario di riferimento 2 - Risorse Culturali - 
Misura 2.2  “Sostegno allo Sviluppo di Imprese della Filiera dei Beni Culturali”, in uno con i relativi 
allegati; 

 
- con lo stesso Decreto si demandava a successivo atto monocratico del Dirigente del Settore Tutela 

Beni Paesistici, Ambientali e Culturali l’approvazione  della graduatoria  trimestrale relativa al 
Bando in argomento; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

- il Bando prevede che le imprese interessate possono presentare domanda di agevolazione a partire 
dalla data di pubblicazione del Bando stesso e fino al 31/12/2004, entro le seguenti date: 30 giugno 
2004; 30 settembre 2004; 31 dicembre 2004, e che il soggetto istruttore è tenuto a valutarle entro 
90 giorni dalle date precedentemente menzionate; 

 
- l’Amministrazione Regionale, giusta quanto previsto dal bando di che trattasi, a seguito della 

valutazione effettuata dal soggetto istruttore e del punteggio attribuito a ciascuna iniziativa, 
pubblicherà sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania – BURC, entro 90 giorni dal termine di 
ciascun periodo di valutazione dei progetti, la graduatoria delle iniziative valutate ammissibili ed 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 2 / 3 

idonee, pervenute nel trimestre stesso e l’elenco delle domande non ammesse, con le indicazione 
delle cause di esclusioni; 

 
- il Bando per la concessione dei contributi previsti dal Programma Operativo Regionale 2000/2006 - 

Asse prioritario di riferimento 2 - Risorse Culturali - Misura 2.2  “Sostegno allo Sviluppo di Imprese 
della Filiera dei Beni Culturali ”, in uno con i relativi allegati, relativo al PIT   Itinerario Culturale 
“Valle dell’Ofanto”,  è stato pubblicato sul BURC n. 11 del 09/03/2004; 

 
- il soggetto istruttore in data 30 marzo 2005 ha trasmesso le risultanze della valutazione delle 

domande pervenute entro il 31 dicembre 2004 unitamente all’elenco delle istanze risultate 
ammissibili   con il contributo concesso a fianco di ciascuna specificato; 

 
RILEVATO CHE: 
 

- nello stato di previsione della spesa del bilancio per l’E.F. 2004 al cap. 2191 della U.P.B. 22.79.215 
risultano stanziate le somme relative al finanziamento degli interventi dell’Asse prioritario II 
“Risorse Culturali” del P.O.R. Campania linea F.E.R.S. 2000-2006; 

 
- per le domande escluse in fase di controllo di ammissibilità formale, entro 45 giorni dalla chiusura 

del 31 dicembre 2004, sono state trasmesse, a ciascuna impresa, le note contenenti le motivazioni 
di tale esclusione; 

 
- il soggetto istruttore, a seguito della valutazione effettuata, ha attribuito a ciascuna iniziativa 

istruita il punteggio relativo alla valutazione di merito, redigendo gli elenchi delle domande valutate 
positivamente, risultate idonee e con punteggio maggiore o uguale a 65 e l’elenco delle domande 
non ammesse per mancanza di requisiti formali,  con indicazione delle cause di esclusione; 

 
- in particolare, per le domande istruite positivamente, risultate idonee e con punteggio maggiore o 

uguale a 65, è stata redatta la graduatoria di merito; 
 
RITENUTO: 
 

- di dover procedere all’approvazione della graduatoria relativa al Bando del regime di aiuti della 
misura 2.2 del POR Campania per il PIT “ Itinerario Culturale Valle dell’Ofanto”, ai sensi della citata 
Delibera di G.R. n. 147/04 e del Decreto Dirigenziale AGC 16 Settore 02 del 23 febbraio 2004 n. 300; 

 
VISTO 
 

- la D.G.R. n. 704/03 di approvazione del PIT “Itinerario Culturale Valle dell’Ofanto” contenente, tra 
l’altro, l’impegno finanziario programmatico; 

-  il Decreto Dirigenziale AGC 16 Settore 02 del 23 febbraio 2004 n. 300 con il quale è stato approvato, 
ai sensi della delibera di G.R. n. 147/04, il Bando per la concessione dei contributi previsti dal 
Programma Operativo Regionale 2000/2006 - Asse prioritario di riferimento 2 - Risorse Culturali - 
Misura 2.2  “Sostegno allo Sviluppo di Imprese della Filiera dei Beni Culturali ”, in uno con i relativi 
allegati; 

- la L.R. n. 7/02; 
- la D.G.R. n. 2/04; 
- le LL.RR. n, 1/04 e n. 6/04; 
- la D.G.R. n. 671/04; 
- la deliberazione di G.R. n. 3466 del 03.6.2000 nonché  la Circolare   n.05/00 dell’Assessore al 

Personale; 
- il decreto dirigenziale del Coordinatore dell’A.G.C. Gestione del Territorio n. 315/04;   

 
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della Misura 2.2 nonché della espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal medesimo; 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni di cui alla narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportate: 
 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 3 / 3 

1) di  approvare, ai sensi del Bando di cui al Decreto Dirigenziale AGC 16 Settore 02 23 febbraio 2004 
n. 300, la graduatoria delle iniziative valutate ammissibili ed idonee pervenute nel trimestre 
ottobre-dicembre 2004 relativa al regime di aiuti della misura 2.2 del POR Campania per il PIT “ 
Itinerario Culturale  Valle dell’Ofanto ”, che, allegata al presente atto sub lett. A, ne forma parte 
integrante; 
 
2) di  prendere atto dell’elenco delle domande istruite con esito negativo, con indicazione delle 
cause di esclusione, pervenute nel trimestre ottobre-dicembre 2004 relativo al regime di aiuti della 
misura 2.2 del POR Campania per il PIT “ Itinerario Culturale Valle dell’Ofanto”, che allegato al 
presente atto sub lett. C, ne forma parte integrante; 

 
3) di inviare il presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, al Settore Attività di 
Assistenza alle sedute di Giunta, al Responsabile dell’Asse II, al Responsabile della Misura 2.2, al 
Responsabile tecnico del Dipartimento dell’Economia, al Responsabile del FESR, al Settore Stampa, 
Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC e al Servizio 
Comunicazione Integrata per l’immissione sul sito della Regione: www.regione.campania.it ed 
all’Assessore ai Beni Culturali per opportuna conoscenza. 
 

                                                      
Pizzorno 

 
 
 



Graduatoria delle iniziative valutate ammissibili ed idonee pervenute 
nel trimestre ottobre - dicembre 2004

Allegato A)

Progetto Integrato: Valle dell'Ofanto Risorse disponibili

Settore di attività: Artigianato, Commercio, Servizi turistici € 957.302,59

Posizione Punti ID Progetto Impresa Localizzazione Investimento 
agevolabile

Forma di 
aiuto

Contributo 
concedibile

Disponibilita' 
Residue

1 101,0 1530030 Cristiani Celeste (Ditta individuale) Monteverde (AV) € 101.493,33 De minimis   € 72.620,00 € 884.682,59

2 89,0 1530029 Capone Silvana (Ditta individuale) Nusco (AV) € 97.683,55 De minimis   € 69.762,66 € 814.919,93

3 85,0 1530038 Di Milia Vincenzo (Ditta individuale) Calitri (AV) € 71.000,00 De minimis   € 49.500,00 € 765.419,93

4 84,0 1530044 Iorlano Group (Società a 
responsabilità limitata)

Lioni (AV) € 293.651,09 ESL+ESN    € 184.682,22 € 580.737,71

5 73,0 1530041 DMVI di Di Maio Michele & C. 
(Società in nome collettivo)

Calitri (AV) € 94.000,00 ESL+ESN    € 61.310,80 € 519.426,91

6 67,5 1530031 Di Lascio Gerardo (Ditta individuale) Montella (AV) € 140.927,94 De minimis   € 100.000,00 € 419.426,91

7 67,5 1530034 Tour Operator Ramundo Vito 
Antonio (Ditta individuale)

Aquilonia (AV) € 107.616,00 De minimis   € 77.003,36 € 342.423,55

8 65,5 1530033 Bar di Gioino Domenico (Ditta 
individuale)

Lioni (AV) € 120.225,00 De minimis   € 90.168,75 € 252.254,80

Settore di attività: Piccola ricettività turistica € 1.863.151,37

Posizione Punti ID Progetto Impresa Localizzazione Investimento 
agevolabile

Forma di 
aiuto

Contributo 
concedibile

Disponibilita' 
Residue

1 95,5 1530032 Fuschetto Tania (Ditta individuale) Sant'Angelo dei Lombardi (AV) € 239.663,65 ESL+ESN    € 148.258,04 € 1.714.893,33

2 86,5 1530035 Indelli Ernesto (Ditta individuale) Morra de Sanctis (AV) € 527.616,70 ESL+ESN    € 328.030,03 € 1.386.863,30

1



Graduatoria delle iniziative valutate ammissibili ed idonee pervenute 
nel trimestre ottobre - dicembre 2004

Allegato A)

3 70,0 1530028 Hotel Ristorante "Lo Smeraldo" di 
Gala Pasquale (Ditta individuale)

Aquilonia (AV) € 177.798,00 ESL+ESN    € 109.872,80 € 1.276.990,50

4 69,5 1530039 Di Maio Giovanni Luigi (Ditta 
individuale)

Calitri (AV) € 258.304,00 ESL+ESN    € 162.024,21 € 1.114.966,29

5 67,5 1530036 Di Milia Angela (Ditta individuale) Calitri (AV) € 284.940,90 ESL+ESN    € 176.748,03 € 938.218,26

2



Elenco Domande Istruite Negativamente 

Progetto Integrato: Valle dell'Ofanto                                 

Motivo di Esclusione Forma GiuridicaDenominazione Nr. 

L'impresa proponente non ha fornito idonea 
documentazione atta a dimostrare: 
- l'apporto di mezzi propri; 
- la destinazione d'uso conforme, alla data di 
presentazione della domanda, all'attività 
oggetto di agevolazione. 

Ditta individuale1 Fuino Daniele 

Allegato C 

3




